*Est domus interior regali splendida luxu.*  
in qua metaphora persistit sequenti versu:

*Gymnasium, therma stadium est hac parte recede.*

2 EXVIMVR: nudos parce videre viros.] Gymnasio, thermis & stadio exuebantur, vnde quæsitum nomen gymnasio γυμνασιον, namque denudari significat.

3 SAUCIA Terpsichore.] Saucia dixit, pro ebria: nam mero saucium dicebant, pro ebrio, vt lib. 4.

*Incaluit quoties saucia vina mero.*

& Ennius in Alcestide apud Fulgentium in *friguttis*,

— *hec anus admodum*

*Friguttis, nimirum se sauciauit flore Liberi.*

quo loco reponendum existimat Godescalcus Stevvechius in quæstionibus ad Apuleij lib. 9. *rore Liberi*, quod apud eundem Apuleium, lib. 8. legatur: *eruorem præter fluentis aquæ rore diluere*; quod fatius fuisset intactum relinquere homini præcipue in Plauti lectione adedò versato: Plautus enim mille locis *florem vini & florem Liberi*, pro optimo vino vsurpauit, vt in Curculione, Act. 1. Sc. flos:

*Flos, inquit, veteris vini meis naribus obiectus est.*

Idem in Cistellaria:

*Quique adedò me compleni flore Liberi.* Saucium autem nullo addito

nomine pro ebrio sumi, præcedente tamen sensu potionis vini probat locus Iustini, lib. 1. de filio Tamiris & eius exercitu: *Cum ventum* (inquit) *ad Cyri castra esset, ignarus rei militaris adolescens, velut ad epulas, non ad prælium venisset, omisis hastibus insuetos barbaros vino se onerare patiur.* Et paulò post: *Nam cognitis his Cyrus reuersus per noctem saucios opprimit, omnesque Scythas cum Regina filio interficit.* Hæc enim vera & vetus lectio confirmata Strabonis authoritate, qui lib. 11. cum hæc in Sacis gesta scribit, Scythas dicit *Σαυκίους & Σαυκίανους* fuisse. & idem Iustinus, lib. 24. *Hæc, inquit, assuetudine incitati Galli, simul & hesterno mero saucij, sine respectu periculorum in bellum ruebant.* & Apuleius, lib. 7. *Et instantia validiore vinum immixtum, sed iam modico tepesactum vapore saucij, & his crapula vinolentiaque madidis, ipse abstemius non cessat impingere,* & lib. 9. *Quanto me felicior Daune uicinia, qua mero & prandio matutino saucia.*

4 SCHEMATE non dubio.] id est, non textè, & figurate & proprie & Latine.

5 QVAM recipit Sexto mense superba Venus.] periphrasis Priapi quem matronæ ferebant vii Kal. Augusti extra portam Collinam ad Veneris templum, cum sacrorum pompa, & in eius sinu reponebant. Ad hæc sacra Priapi alludit Prudentius contra Symmachum his verbis:

*Hic Deus è patrio pranobilis Helleponto,  
Venit ad vsque Italos, sacris cum turpibus bortos.  
Sinum lactis, & hæc votorum liba quotannis  
Accipit, & ruris seruat vinceta Sabini,  
Turpiter infixo pudeat quem visere ramo.*

6 *CYSTODEM medio statuit quam villicus hortis.*] altera eiusdem periphraſis obſcœnæ, quam enormem in Priapo hortorum cuſtode figurabant, porrecto ab inguine palo, vt ſup. diximus hoc eodem libro, ep. 58.

7 *OPPOSITA ſpectat quam proba virgo manu.*] iocus in virgines pudicas ſpecie: reapse verò gaudentes ſpectaculo Priapi, quæ manum oculis admouebant, tanquam auertentes viſum à re tam turpi, digitulis tamen parum apertis, vt quaſi per rimulas tali viſu fruereſentur.

## AD EPIGR. LXIX.

**E**Udem Coſconium, quem ſup. lib. 2. ep. 77. tanquam ſtolidum reprehenderat, quod epigrammata eius longa eſſe dicebat, hoc epigrammate tanquam infulſum & indoctum Poetam, epigrammatographum irridet; eſtque totum epigramma conceptum ironiçâ: vocat enim caſtiſſima Coſconij epigrammata, & digna quæ pueris & virginibus legenda proponantur, quæ laudat ſpecie caſtitaſis, reapse irridet, tanquam indocta & legenda tantum ſimplicibus & ignaris, quales ſunt pueri & virgines.

I *INQVE tus nulla eſt mentula carminibus.*] ſup. lib. 1. ep. 36.

— ſed hi libelli

*Tanquam coniugibus ſuis mariti,*

*Non poſſunt ſine mentula placere.* cetera per ſe liquida ſunt.

## AD EPIGR. LXX.

**M**irabilem Ceruini cuiuſdam in amore mutabilitatem deſcribit, qui Auſidiam vxorem per faſtidium repudiauerat, poſt deinde nuptam riuali deperibat, ita vt eius mœchus curauerit fieri. Simile argumentum habet ep. 71. lib. 6. de dominio cuiuſdâ Theliſinæ vel Thelufa. Eſt communis hominum conſuetudo in vetita ferri impotentius. Horat. ſaty. 2. lib. 1.

— leporem venator vt alta

*In niue ſectetur, poſteum ſic tangere nolit:*

*Cantat & apponit: meus eſt Amor huic ſimilis: nam*

*Transuolat in medio poſita & fugientia captat.*

& ſup. lib. 1. ep. 74. hanc ſententiam complexus eſt.

I *NUMQVID ſecurus non poteſt arrigeret?*] elegans quæſtionis propoſitæ per interrogationem ſolutio. Cauſa enim cur Ceruinus iſte repudiatam vxorem & alteri nuptam amabat, erat quod fœminam quam ſecurè poſſidebat appetere non poterat.

## AD EPIGR. LXXI.

**N**euolum pathicum infectatur, qui pædicabatur à ſeruo: nec eſt opus diuinatione ad diſtichum intelligendum, cum ſatis per ſe liqueat.

## AD EPIGR. LXXII.

**F**Atuam quandam Laufellam irridet meritò hoc epigrammate, quæ cum peteretur (imo cuperet misceri Poëta) nolebat honestatis causa cum eo lauari: ad quod mouet eam, affingens ei corporis turpissima vitia, quæ ad finem diluit per correctionem, subiiciens aliud peius, & quod magis fœminam pungat, quod fatua sit.

1 **N E C** *vis mecum Laufella lauari.*] de communibus balneis dictum est, sup. hoc eod. lib. ep. 51.

2 **N E S C I O** *quod magnum suspicor esse nefas.*] ex veteri repone (*maius*) vt sup. epigr. 42.

3 **A V T** *tibi pannose pendent de pectore mamma.*] pannosas mammas, id est, rugosas, nam pannosus & pannuceus, pannis oblitum significat; & sic quodcunque rugosum est & lacerum laxumue, pannosum aut pannuceum dicitur. Sic ep. 47. lib. 11.

*Tenditur & digitis pannucea mentula lassis,*

*Nec leuat extinctum sollicitata caput.*

Et pomorum genus quoddam, quæ pannucea dicuntur, de quibus Plin. lib. 15. cap. 5. *Celerime in rugas marcescunt pannucea*, quo capite nominum reddit rationem. Quæ etiam Macrobius, lib. 3. cap. 19. inter malorum genera recenset.

4 **A V T** *sulcos vteri prodere nuda times.*] sup. epigr. 4. dictum est.

## AD EPIGR. LXXIII.

**P**Hæbum quemdam, vel vt in aliis codicibus est, Gallum insequitur, vt fellatorem, qui cum iam virum cum feminis esse non posset, pueris mutoniatis morem gerebat, spurcissimo ore.

1 **M V T O N I A T I S.**] id est, bene vasatis, vt diximus sup. ad lib. 1. ep. 24.

2 **E T** *non stat tibi Phæbe quod stat illis.*] *Stat*, id est, erigitur. de verbo *standi*, in hac obscœna significatione diximus, ad ep. 45. lib. 2.

3 **M O L L E M** *credere te virum volebam.*] id est, cinædum, vt sequenti versu explicat ipse, & nos sup. lib. 1. ep. 97.

4 **S E D** *rumor negat esse te cinædum.*] de voce *rumoris*, vide quæ diximus ad lib. 2. ep. 72.

## AD EPIGR. LXXIIII.

**I**ngeniosè fellatorem Gargilianum perstringit, quod faciem & caluam Irelinis quibusdam depilaret.

1 **P S I L O T H R O** *faciemque lauas.*] bene emendarunt Critici, *leuas*: nam Psilothro & Dropace vngi potius quàm lauari dicimus. *leuas* autem dixit, quasi ab onere pilorum, vt lib. 14. ep. 22. dixit leuare dentes.

*Lentiscum melius, sed si tibi frondea cuspis*

*Defuerint, dentes penna leuare potes.*

Caue autem ne *leuas* à verbo leuare, pro leuigare deductum existimes: nam illud longam habet e, hoc autem habet breuicm quod non ani-

maduertit Heraldus, dum similem adducit Ausonij locum vbi verbum *leuas*, priori producta legitur.

*Inguina quod calido leuas tibi Dropace causa est.*

quod aliqui diphthongo scribunt, vt diximus sup. lib. 2. ep. 36.

2 **ET Dropace caluam.**] in calua superstites pilos non ferebat Gargilianus, volebatque nitidam esse omnino caluam, ideo Dropace utebatur ad leuigandum efficaci, vt lib. 10. ep. 65.

*Leuis Dropace tu quotidiano,*

*Hirsutis ego cruribus genisque.*

3 **NUM QUID tonforem Gargiliane times.**] irrisio est Gargiliani, quasi aliquis esset tyrannus, qui tonforem timeret, cum is terræ filius nihil haberet, quod sibi à tonfore timendum esset. Notum est illud relatum à Cicerone 2. de offic. & 5. Tusculana de superiori Dionysio, *qui cultros metuens tonsorios candenti carbone sibi adurebat capillum.* & ead. Tusculana, hoc facere solitum ait: *candentibus iuglandium putaminibus.* id est, ardentibus nucum corticibus; nucibus enim candentibus depilabant se antiqui. Sueton. in Augusto, cap. 58. Sed de hoc eodem metu eleganter Martialis noster lib. 11. ep. 59.

*Quid si me tonsor, cum stricta nouacula supra est,*

*Tunc libertatem diuitiasque roget?*

*Promittam. neque enim rogat illo tempore tonsor,*

*Latro rogat. res est imperiosa timor.*

4 **QVID faciem tingis?**] iamdiu Franciscus Modius epist. 109. emendauit: *quid facient vngues?* quam emendationem suadet ratio ob ea quæ sequuntur. arguit enim Gargilianum quod non posset tonforis metu illis vti resinis, cuius opera adhibenda necessariò esset ad vngues refecandos: hoc enim erat munus etiam tonforis, cuius ferramenta fabricabantur & ad tondendos capillos, & diuersa ad refecandos vngues, vt constat ex ep. 36. lib. 14. cuius lemma Ferramenta tonforia,

*Tondentibus hæc arma tibi sunt apta capillis,*

*Vnguibz hæc longis, vtilis illa genis.*

& Horatius de Vulteione Mena præcone, lib. 1. ep. 7.

*Ad rasum quemdam vacua tonsoris in vmbra,*

*Cultello proprios purgantem leniter vngues.*

Ad quod ministerium adhiberi tonforem liquido constat, ex Val. Max. lib. 3. cap. 2. §. 15. de Porcia: *Cultellum, inquit, tonsorium quasi vnguium refecandorum causa poposcit, eoque velut foris elapso se vulnerauit; clamore deinde ancillarum in cubiculum reuocatus Brutus obiurgare eam cepit, quod tonsoris præripuisset officium.* Plautus in Aulular. scen. postquam obsonauit.

*Quin ipse tonsor pridem vngues demserat,*

*Collegit, & omnia abstulit præsegmina.*

5 **TRADUCERE Caluam.**] de verbo, *traducendi*, dictum est sup. spectaculorum libro, ep. 4.

6 Hoc fieri cunno Gargiliane solet.] suggillat Gargilianum, quod fellator esset eiusq. caput vice cunni fungeretur, quasi dicat: quamuis caput tuum mentula intret, non idè debes id, tanquam cunnum depilare.

## AD EPIGR. LXXV.

Irrisio est in Luperum quemdam iam enervum, qui *à s'v'v'ia* laborabat, ipse tamen omnem mouebat lapidem vt posset.

1 SED nihil eruca faciunt bulbique salaces.] erucam, bulbos, & Saturcia Venerem excitare notissimum est ex Medicis: Erucam appellat salacem herbam, lib. 10. ep. 48.

*In quibus est lactuca sedens, & sectile porrum:*

*Nec deest ructatrix mentha, nec herba salax.*

de bulbis est ep. 34. lib. 13.

*Cum sit anus coniux, & sint tibi mortua membra,*

*Nil aliud bulbis, quam satur esse potes.* Vide in hanc rem Io.

Baptistam à Porta Magiæ natural.

2 COEPISTI buccas opibus corrumpere puras.] Lipf. lib. 5. ep. 6. emendat, *opicus*, (vt Scalig. ad Festum in omiffis) & contendit eo nomine significari salacem; sed nimio, vt mihi videtur, emendandi studio, argutè potius quàm verè mutat hunc locum, nec legerat attentè totum epigramma: Nam vt vltimum distichon sensui cohæreat, necesse omninò est, vt legatur, *opibus*. magno enim stare dicit Luperco pondus: idque, quod opibus corruerat buccas puras, quæ nisi oblato summo pretio non possent ad tantum allici turpitudinem.

3 SIC quoque non viuit sollicitata Venus.] bene viuit, quod mortua membra communiter dicat iacencia, & dicto lib. 13. ep. 34. Sed alij legunt, *venit*. Est autem summa astutiæ huius amplificatio, cum ait lib. 4. ep. 6. *Nemo senex sit ad irrumandum*. Sollicitatam dixit Venerem, quo verbo vtitur in hac incitandi ad Venerem notione, vt lib. 6. ep. 71.

*Tendere qua tremulum Pelian, Hecubaque maritum*

*Poffet ad Hæctorcos sollicitare vogos.*

& lib. 8. ep. 56.

*Et libata dabat roseis carthesia labris,*

*Que poterant ipsum sollicitare Iouem?*

& Petron. in Satyrico: *Sollicitauit inguina mea mille iam mortibus frigida*, vbi legerem, *motibus*, proprio militiæ Veneriæ verbo. Ouid. lib. 2. eleg. 10.

*At mihi contingat Veneris languescere motu.*

4 MIRARI satis hoc quisquam.] quæsiuit iocum in ambiguitate verbi. Nam stare in mentula arrigere est, vt dictum est sup. lib. 2. ep. 45. *Stare autem magno*, id est, constare: Quam phrasim imitatur Hispani cum dicimus: *Estame la cassa en muchos Ducados*.

## AD EPIGR. LXXVI.

Notat Bassi in vetulas furorem, qui puellas fastidiebat, nec in vetulis forma, sed senectus hominem delectabat.

1 *Nec formosa tibi sed moriura placet.*] poterat Bassus allici anus alicuius forma, ut sæpe accidit: non tamen ita erat, sed alliciebatur ultima senectute, & eò magis delectabatur vetula, quò senior esset, quod expressit nomine illo, *moriura*.

2 *Non est hac mentula demens.*] faceta metaphora cum demens de persona dicatur, & hic transfertur ad mentulam.

3 *Cum possis Hecubam, non potes Andromachen?*] subicit turpe verbum, *futuere*, ut sup. fecit ep. 32. hoc eod. libro.

*Non possum vetulam, &c.*

## AD EPIGR. LXXVII.

Cvnnilingum Bæticum esse constat, ex epigr. sequenti 80. Eum hoc loco rectè eo notat vitio, & ducitur hac coniectura, quod putrida quæque appetat, fastidiatque bonos cibos, quòd scilicet putrida obsonia sint sapore cunni, suctu, quo is delectabatur. Primis quatuor versibus enumerat preciosa edulia, à quibus Bæticus abhorrebat, quatuor sequentibus vilissima quæque & putrida.

1 *Nec secta quadra placente.*] caue putes cum Heraldò placentas quadratas fuisse, sed frustra & segmenta, in quæ secabantur, quadrata erant, & quodque eorum quadra dicebatur, ut ipsa verba declarant: *Quadra secta placentæ*, sic lib. 6. ep. 75.

*Cum mittis turdum ve mihi, quadrám ve placentæ.*

& lib. 9. ep. 92.

*Secta plurima quadra de placentæ.*

& Glossarium. *quadra. τῶμος*, lege *τῶμος*, à qua mente dixit Seneca, lib. 4. de benef. cap. 29. *Quis beneficium dixit quadræ panis?* &c. id est, frustum panis: sic Horat. lib. 1. epist. 17.

*Et mihi diuiduo findetur munere quadra.*

de frusto Casei Tolosani Noster in Vacerram, lib. 12. epigr. 32.

*Nec quadra deerat Casei Tolosani.*

Hæ quadræ imprimebantur placentis, antequam coquerentur, ut videre est apud Moretum Virgilij, siue alius sit eiusdem auctor.

— *lévis tum protinus illam*

*Componit tabula; tepidas super ingerit undas:*

*Contrahit admistos tum fontes, atque farinas,*

*Transuersat durata manu; liquidòque coactos*

*Interdum grumos spargit sale, iamque subactum*

*Format opus, palmisque suum dilatat in orbem,*

*Et notat impressis æquo discrimine quadris.*

ex his intelliges Iuvenalem, satyr. 5. vers. 2.

— *albena vinere quadra.*

2. *ET pulpam dubio de petasone voras.* ] dubio, id est, semiputrido, quod diximus sup. ad ep. 61. lib. 2.

3. *TEQVE iuuant gerres, & pelle melandrya cana.* ] gerres quid sint, explicat Plin. lib. 32. cap. vlt. quas fœtere constat, ex ep. 32. lib. 12.

*Fuisse gerres, aut inutiles manus*

*Odor impudicus vrcci fatebatur.*

de Melandrys idem Plinius lib. 9. cap. 15.

4. *RESINATA bibis vina.* ] id est, sapore & odore resinæ infecta.

5. *NESCIO quod stomachi vitium secretius esse Suspicio.* ] ironica irrisio. vitium secretius stomachi, posuit, pro appetentia lingendi.

6. *ECQUID enim Baticæ saprofagis?* ] Græcis litteris scriptum est in aliquibus libris compositum verbum ex σαπρός, id est, putridus. quamuis non male emendauero σαπρόφαγος, quod verbum est Galeni li. 10. de simplicibus medicamentis, cap. 1. significatque vorare sterces: nam Xenocratem damnas, quod pro medicamento ægris vorandum daret sterces, grauius probrum ait esse σαπρόφάγος, quàm fellatorem aut cinædum audire, quò forte respexit Martialis in hoc cunnilingo, quem summò probro infectatur, quod putrida voret, appellans eum stercoreiuorū.

## AD EPIGR. LXXVIII.

**Q**uæstus iocus est in nomine Palinuri, qui fuit magister nauis Æneæ notissimus, apud Virgilium libro 5. Æneidos dissoluit nomen Poëta. nam παλιν *in rursus* significat, ἔπειτα *verò meiere*, ita vt Palinurus sit iterum meiens. Minxerat hic Paulinus semel, & iam periculo lapsus, quod id faceret currente carina, volebat iterum meiere & exponere lapsus periculo. Dicit eum futurum Palinurum, vel quod iterum meiat, vel quod casurus sit, vt Æneæ Palinurus.

## AD EPIGR. LXXIX.

**F**estinantem in omnibus rebus Sertorium notat hoc disticho, qui cum omnia inchoaret, nil tamen perficiebat. Quod vt augeat, vsque ad summum, ait se non putare Sertorium perficere, cum se venū præbeat; quam rem ipsa natura non patitur imperfectam relinqui, quòd summa celeritate fieri possit. & quod omnia animalia natura ducente in finem eius actionis mira celeritate properent. Diximus de hoc ep. supra lib. 1. ep. 47.